


Rodný dom ek F. L. Věka v Dobrušce.



Ant. Štěpán:

F. L. Věk — F. VI. Hek
DOBRUŠKA — MĚSTO VĚKOVO

Takovou představu o Dobrušce má většina pří
slušníků českého národa. Díky dílu Aloise Jiráska sta
la se Dobruška známou v celém národě. Romány „Tem
no“ a zejména „F. L. Věk“ se zčásti odehrávají v na
šem městě, dobrušští občané nám tu ožívají ve svém 
dobovém rámci.

Široká Jiráskova kronika doby obrozenecké, peti- 
dílný „F. L. Věk“, podává podrobný obraz života v Ce
chách na přelomu 18. a 19. století ve třech pro český 
život typických prostředích: na venkově, v malém měs
tě a v Praze. Ústřední postava — Věk — prožívá část 
svého života v Praze, kde přichází do blízkého styku 
s rodící se inteligencí národa a přichází do rodné Dob
rušky, aby mezi drobným lidem městečka a širokého 
okolí šířil načerpané pokrokové myšlenky osvícenské, 
lásku k českému jazyku, národní uvědomění.

Jirásek v „F. L. Věkovi“ ukázal, že ne jen úzká 
vrstva vědců, spisovatelů a umělců byla záchranou čes
kého/jazyka a národa, ale největší silou obrození byl 
drobný český lid. A hrdina Věk je přímo typem ven
kovského Čecha, který touží po vzdělání, získává je 
a šíří je pak v prostředí, v němž žije. Stává se uvědo
mělým vlastencem a buditelem.

Každé umělecké dílo je pravda ztvárněná fanta
sií umělce. A tak i Jiráskův román je částečně skuteč
nost, částečně báseň. Podnětem k napsání „F. L. Věka“ 
byla Jiráskovi autobiografie dobrušského kupce Fran
tiška Vladislava Heká, která se mu dostala do rukou. 
„Ještě jsem nedočetl a již jsem hořel“ — vzpomíná 
j  ífások

Z vlastního životopisu Hekova vybral si to, co 
k uměleckému ztvárnění potřeboval, proto V ě k je víc 
buditel, H ek  pak je více obrozenecký spisovatel, hu
dební skladatel a venkovský kupec.

I když dobrušský kupec se stal v národě známým 
jako F. L. Věk, není opravdový Hek proto málo vý
znamnou postavou českého údobí obrozeneckého. Osob
nost a spisovatelské dílo Hekovo zpracoval literární 
historik Jan Jakubec v třísvazkovém díle „Sebrané spi
sy Františka Vladislava Heká.“ Dlouholetou usilovnou 
prací shromáždil zde jeho práce veršované, výbor z je 
ho prací prozaických a ve třetím díle uveřejňuje jeho 
vlastní životopis, doplňuje jej dalšími údaji o stáří He- 
kově a hodnotí Hekovu literární činnost. Prám připisuje 
pak Aloisů Jiráskovi, jehož román „F. L. Věk" dal Ja
kubcovi k práci podnět.

Všimněme si životopisu Fr. VI. Heká, abychom 
mohli hlouběji pochopit postavu F. L. Věka.

Hek svou autobiografii psal jako 771etý stařec 
a dovedl ji do r. 1823, t. j. do 54. roku svého věku, do 
roku odchodu z Dobrušky.

2



Jeho autobiografie je pak pochopitelně pozname
nána nepřesností lidské paměti i autorovými názory ve 
stáří. Přesto je vzácným pramenem poznání života, ze
jména v Dobrušce, na počátku 19. století.

Fr. VI. Hek se narodil 11. dubna 1769 v Dobrušce 
na předměstí za Vodní branou. Jeho otec Josef, původně 
zámečnický tovaryš, byl kupcem, který zřejmě bohatl, 
takže si mohl zakoupit dům na náměstí.

Malý František byl oddán zejména matce, která 
pocházela z bratrské rodiny, znala mnoho písní a učila 
jim i synka. V městské škole na zpěv nezapomínal a je 
ho znamenitý soprán mu vynesl možnost studovat v Pra
ze. kde navštěvoval gymnasium a bydlel přitom v kláš
teře. Jiráskovo líčení jeho příhod v klášteře, jeho první 
setkání se starými bratrskými spisy se shoduje se 
vzpomínkami Hekovými.

Vlivem výchovy matčiny i vlivem staré bratrské 
literatury české se Hek, vychovaný přísně katolicky, 
v pozdním věku přimyká k víře Českých bratří a jako 
stařec pořádá bratrský archiv v Hernnhutu v Lužici.

Při rušení kláštera, kde v Praze bydlel, získal 
část bohaté knihovny. Koupil levně knihy pro svého 
otce na balení kornoutů. Samozřejmě ty nejcennější 
uschoval, jiné prodal v okolí Dobrušky.

Ve studentských letech Hekových převládá hudba 
a divadlo. Jsou dochovány jeho skladby v módním teh
dy mozartovském stylu, zejména jeho mše.

Hek prožil v Praze podle jeho vzpomínek asi 9 
let. Do Dobrušky přišel zpět r. 1788, prodchnut osvícen
skými myšlenkami doby josefínské, s láskou k českým 
knihám, s láskou k hudbě a zřejmě s nechutí ke ku
pectví. Zkusil začít úřednickou dráhu na opočenském 
vrchnostenském úřadě, ale po šesti nedělích stanul za 
pultem svého otce. Volný čas věnoval literatuře. V této 
době uveřejňuje své prvotiny a po celý život pak s vět
šími či menšími intervaly posílá své veršované i pro
zaické příspěvky do různých časopisů a sborníků čes
kých, tehdy vycházejících.

V Dobrušce se oženil s Marii Ježkovou (v  románě 
Márinkou Snížkovou) a převzal od otce obchod. Nastu
pující kapitalismus byl příznivou dobou pro roz
voj obchodu a tak mladý Hek obchod rozšiřoval a bo
hatl. Vedlo se mu dobře. První velká rána do jeho bla
hobytu uhodila r. 1806. 9. května 1806 vypukl v Dobruš
ce požár a shořelo skoro celé město. Hek měl doma 
krám i sklad nabit zbožím, peníze za ně připravené 
k odeslání a přišel o všechno. Před požárem měl 45.000 
zl. jmění, pak 6.500 zl. dluhů. Žena a dcerky, čtyřletá 
Lidmila a starší Terezie, vyvázly bez pohromy.

Hek za pomoci přátel opět postavil dům, obnovil 
obchod, splácel dluhy, avšak státní finanční bankrot 
15. března 1811, který snížil cenu peněz na pětinu, jej 
srazil znovu k zemi. Z této pohromy se již nevzpama
toval.

Hek vypráví, že mu bylo dvakrát nabízeno místo 
purkmistra v Dobrušce, že je však nikdy nepřijal. Jisté

3



je, že byl po nějaký čas radním protokolistou (jeho zá
pisy jsou uloženy v dobrušském archivu), byl účetním 
nákladníků, t. j. právovárečníků a školním dozorcem.

Hek měl v Dobrušce mocné nepřátele, zkoušené
ho radního Jettmara a děkana Obsta, kteří využívali 
každé příležitosti, aby mu ztrpčovali život, či ho úplné 
zničili. Využívali pochopitelně zejména jeho hospodář
ského úpadku. Na finančně silného měšťana by si byli 
těžko troufli. Heká nenáviděli pro jeho pokrokovost 
a češství.

Obst byl původem Němec, Jettmar mazaný a msti
vý byrokrat, oba byli konzervativci. Když Hek neměl 
jiné možnosti, bránil se tím, co mu nikdo nemohl vzít, 
spisovatelským uměním — satirou. A ta je pro Heká 
příznačná. Značné množství satirických básní a zejmé
na delší skladba „Veliký pátek“ jsou plny narážek a 
ironie na maloměšťácké korupčníky, takže mnozí dob- 
rušští měšťané a zejména Jettmar a Obst se v nich 
dobře poznali. Čtenáři v Dobrušce a okolí dobře vycí
tili, koho Hek v narážkách míní. Hekovi tato činnost 
vynesla soudní spory, pronásledování. „Veliký pátek“ , 
přestože byl censurou povolen, byl nakonec konfisko
ván a Hek za jeho napsání odsouzen ke třem měsícům 
těžkého žaláře, který mu na rekurs byl změněn na čtyř
nedělní jednoduché vězení, zostřené dvěma posty. Hek 
se v této době se zvýšenou horlivostí vrací ke své sta
ré lásce — literatuře.

Hospodářský úpadek, nešváry a pronásledování v 
Dobrušce a konečně předčasná smrt jeho ženy (1821), 
donutily Heká prodat své nemovitosti a obchod v Dob
rušce v r. 1823. Jako 54 letý opouští nevděčné rodiště. 
Syn František byl usazen jako obchodník v Berlíně a 
pak ve Vratislavi, starší dcera Terezka byla provdána 
a mladší Lidmila odešla asi s otcem. Stal se lázeňským 
dozorcem v Jánských Lázních. Jak dlouho zde pobyl, 
nelze zjistit. Lidmila se později provdala za justiciára 
Stolovského do Kyšperka (nyní Letohrad).

Ve čtyřicátých letech minulého století pořádal 
Hek bratrský archiv v Nízké (Herrnhutu) u Zhořelce 
v Německu. Své stáří prožíval většinou u provdané 
dcery Lidmily v Kyšperku, odtud navštěvoval své přá
tele a děti, zde psal své paměti a zde také 4. září 1847 
zemřel a je tu pochován.

I když Hek nebyl jasnou hvězdou na obloze ob
rozeneckých spisovatelů, přece jeho činnost literární je 
cenná a vážíme si jí. Díky Janu Jakubcovi ji máme 
sebránu a uspořádánu, díky Aloisů Jiráskovi byla He- 
kova osobnost uctěna ztvárněním v F. L. Věkoví.

Pokrokovost osvíceného buditele, jeho nesmiři
telný boj s maloměšťáckým tmářstvím budou pro nás 
vždy vzorem.

Náměstí pojmenované jeho jménem a nyní i pom
ník zde umístěný jsou projevem vděčnosti dobrušských 
občanů, kteří tak se snaží odčinit křivdu, spáchanou 
na Hekovi tehdejšími mocipány.

4



P O Ř A D Y  V Ř Í J N U  1 9 6 2

Čtvrtek 4. října 1962 v 19 hodin v ZK JAS 
v Sadech pionýrů

Zahájení kursu tance 
a společenské výchovy
Kurs vede s. profesor Ladislav Grau z Náchoda. 
Hraje taneční orchestr ZK JAS, 
vedoucí s. Ivo Kratěna.

Sobota 6. října 1962 ve 20 hodin 
ZK JAS v Sadech pionýrů

Oslavy Dne čsl. armády
Po programu tanec.

Kino MěNV v sokolovně uvede ve 20 hodin 
český film
Zelené obzory $£

Neděle 7. října 1962 v 15 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvede barevný pohádkový 
film pro děti
Peciválek
v 17 hodin a ve 20 hodin český film
Zelené obzory
Filmový přepis stejnojmenné novely 
Jana Procházky.
Hrají: Jana Brejchová, Marie Tomášová, Radovan 
Lukavský a jiní.
Přístupno mládeži od 10 let.

Čtvrtek 11. října 1962 v 19 hodin 
v ZK JAS v Sadech pionýrů

Druhá lekce kursu tance 
a společenské výchovy

Sobota 13. října 1962
Kino MěNV v sokolovně uvede ve 20 hodin 
švýcarský kriminální film
Pokrytci

Neděle 14. října 1962 v 15 hodin 
filmová pohádka pro děti 
Červený leknín #
a v 17 a ve 20 hodin 
švýcarský kriminální film 
POKRYTCI.



Čtvrtek 18. října 1962 v 19 hodin 
v ZK JAS v Sadech pionýrů
Třetí lekce kursu tance 
a společenské výchovy

Sobota 20. října 1962 ve 20 hodin
v ZK JAS v Sadech pionýrů estrádní pořad

Brno vás baví
Účinkují: „Smutný muž“ Jaroslav Válek, Ruda 
Stolař, ’ Jarek Sedlák, Jozef Borároš, Věra Stár
ková, Jiří Šťastný, Anděla Adys a dívěí dixieland.

Sobota 20. října 1962 ve 20 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvede sovětský film
Setkání po létech
Dramatické osudy dvou sovětských lidí.

Neděle 21. října 1962
Kino MěNV v sokolovně uvede v 15 hodin 
český barevný film

Dvanáct měsíčků ^
a v 17 a ve 20 hodin norský dokumentární film
Ve znamení KON-TIKI w
Film v české řeči líčí výpravu norského cestova
tele na voru Kon-Tiki po světových mořích. 
Jednotné vstupné 2,— Kčs. ___

Čtvrtek 25. října 1962 v 19 hodin
v sále ŽK JAS v Sadech pionýrů
Čtvrtá lekce kursu tance 
a společenské výchovy

Sobota 27. října 1962 ve 20 hodin
Kino MěNV v sokolovně uvede český film

Štěňata
Příběh novomanželů, kteří hledají střechu 
nad hlavou.
Hrají: Jana Brejchová, Jan Pivec, R. Jelínek, 
Blanka Waleská a j.

Neděle 28. října 1962
Kino MěNV uvede v 15 hodin v sokolovně 
sovětský barevný film pro mládež
Ostrov na předměstí ™
a v 17 a ve 20 hodin český film

Štěňata
Hrají: Jana Brejchová, Jan Pivec, R. Jelínek, 
Blanka Waleská a j.



ú te rý  30. října 1962 ve 20 hodin
v sále ZK JAS v Sadech pionýrů 
divadelní představení souboru 
Divadla čsl. armády z Prahy:
William Shakespeare:
R ich ard  III.
Hra o 5 dějstvích.
Hrají: Josef Chvalina, Gustav Nezval, Oldřich 
Lukeš, laureát stá tn í ceny, Svatopluk Skládal, 
Zdeněk Řehoř, K. Houska, Ludmila Vostrčilová. 
Tato hra bude uvedena místo plánované hry 
PŘÍPAD PLUKOVNÍKA CHÁBERTA 
jako druhé představení pro předplatitele.

Divadlo hudby a poesie ZK JAS uvede společně se 
smyčcovým kvartetem  pořad, jehož datum  bude teprve 
stanoveno a včas oznámeno na plakátech.

Filmy označené ^  jsou mládeži přístupné.

SPORTOVNÍ a k c e

TJ Spartak Dobruška, oddíl česká házená, 
sehraje  na h řišti za sokolovnou:

Neděle 7. října 1962:
9.00 hod. krajský přebor žákyň

Spartak Dobruška — Jiskra Havlíčkův Brod 
9.45 hod. krajský přebor žáků

Spartak Dobruška — Dynamo Plácky
10.30 hod. krajský přebor mužů

Sp. Dobruška — Sokol Podhomí Újezd
13.30 hod. krajský přebor dorostenek

Sp. Dobruška — Sp. Nové Město n. Met.
14.30 hod. krajský přebor žen

Sp. Dobruška — Sp. Nové Město n. Met.
Neděle 14. října 1962

8.15 hod. krajský přebor žáků
Spartak Dobruška — Jiskra Dvůr Králové

9.00 hod. krajský přebor dorostenců 
Spartak Dobruška — Jiskra Dvůr Králové

10.00 hod. krajský přebor dorostenek
Spartak Dobruška — Spartak Kostelec n. O.

11.00 hod. krajský přebor žen
Spartak Dobruška — Spartak Hlinsko

Neděle 21. října 1962
9.30 hod. krajský přebor žákyň

Spartak Dobruška — Sokol Přepychy
10.30 hod. krajský přebor mužů 

Spartak Dobruška — Sokol Košťálov



Neděle 28. října 1962
10.30 hod. krajský přebor mužů

Spartak Dobruška — Lokomotiva Turnov

TJ Spartak Dobruška, oddíl kopané, 
sehraje na svém hřišti:

Středa 3. října v 15.30 hodin
přátelské utkání dorostenců
Spartak Dobruška — Učiliště prac. záloh Dobruška 

Neděle 7. října 1962 dopoledne
finále Okresní pionýrské olympiády žáků 
v kopané

13.00 hod. mistrovské utkání II. tř. dorostenců 
Spartak Dobruška — Jiskra Doudleby n. O.

15.00 hod. mistrovské utkání II. tř. mužů 
Spartak Dobruška — Spartak Kostelec B.

Neděle 28. října 1962 dopoledne

III. ročník Podorlického poháru dorostenců 
v kopané
TJ Spartak Dobruška, oddíl kuželky, 
sehraje v kuželně za sokolovnou:

Neděle 7. října 1962 v 9 hodin

mistrovské utkání krajského přeboru
Spartak Dobruška - Spartak Rychnov n. Kn.

Sobota 27. října 1962 v 17 hodin

mistrovské utkání krajského přeboru 
Spartak Dobruška - Lokomotiva Česká Třebová 

Neděle 28. října 1962 v 9 hodin

mistrovské utkáni krajského přeboru
Spartak Dobruška - Jiskra Ústí n. Orl.

ZO Svazarmu, n. _p. Adast v Dobrušce, pořádá 
v neděli 7. října 19&2 v době od 13.00 do 16.00 hod.

jízdu zručnosti automobilů
na úseku silnice od Uhelných skladů k nádraží 
v Dobrušce.



Ukázky z Hekovy tvorby
EPIGRAMY

Strejc Hovořín jest tak učený, žeť snadně uhodne, 
kde prý svou pátou má koza, hleďte, nohu.

Nehrubě valný mír v domě bývá, 
kde kohout mlčí, slepička zpívá.

BŘICH A HŘÍCH 
Skrze lidský břich 
pošel mnohý hřích; 
dobře tedy od břicha 
vzato jest jméno hřícha.
Z „VELIKÉHO PÁTKU“
Běda pak soudcům, kteříž o věci soudu a roze

znání svému předložené dříve na měšec, osobu, příbuz
nost a jiné přímluvy mocné dotaz činí, nežli věc sa- 
mou vedle práva a spravedlnosti ohledají; běda všem 
vrchním konšelům, kteříž se v povinnostech svých tak 
zapomínají, že i tu skrovničkou špetku svého rozumu 
do kolébky zavinují, přidaným k sobě rádním na vůli 
docela nechajíce, aby ním a věcí obecní, jak se jim 
dobře zdá a vždy zištně zdáti ráčí, chutě si pokolebali; 
nebo jim nijak k výmluvě nestačí, že kovář pro nic j i
ného kleští nemá, nežli aby se nepálil. Každý zajisté 
skutek o mistrovi svém svědčí; a tak ne kleště, nýbrž 
on sám mistr a pán ze vší jemu poručené práce buď 
odměněn, aneb obviněn bude.

Poznámka Hekova ve „Velikém pátku“ 
N á k l a d n í k ,  ú k l a d n í k  a o b e c n í  l o t r ,  k pro
vedení všeliké nešlechetnosti najatý jsou zde slova 
jednoho významu; protože se volně ve všeliké služby 
nešlechetných — místem — strojítelův svých tak slepě 
vydávají, že až na tím i na sebe samy i potomky své 
druhdy zapomínají.

(Nákladníci byli nejbohatší měšťané v Dobrušce, 
kteří vlastnili domy okolo náměstí a měli várečné prá
vo. — pozn. A. Š.)

Idea sochy F. L. Věka,
dílo Josefa Adámka

30. září 1962 bude v Dobrušce odhaleno první vel
ké výtvarné dílo. Na náměstí F. L. Věka bude slav
nostně odhalen pomník dobrušskému rodáku, buditeli 
Františku Vladislavu Hekovi, který se stal majetkem 
našeho lidu dílem A. Jiráska „F. L. Věk.“

Socha je dílem akademického sochaře Josefa 
Adámka, rodáka z Dobrušky, který na tomto tématu 
pracuje již od roku 1953.

Josef Adámek se narodil v Dobrušce 25. července 
1927. V letech 1942 až 1945 se učil řezbářství u otce,



řezbáře  sam ouka, lidového um ělce J ind řicha  Adámka, 
tv ů rce  lou tek  M atěje K opeckého.

Po absolvování S tá tn í školy bytového prům yslu 
v oboru řezb á řs tv í u p rofesora K m enta, pokračoval Jo 
se f Adám ek ve s tud iu  na Vysoké škole um ělecko p rů 
myslové u p ro feso ra  K. D vořáka v oboru  sochařstv í. 
U m ěleckém u sm ěru  svého p ro feso ra  zůsta l blízký i p o 
zději, kdy pokračoval ve s tu d iu  u p ro feso ra  W ágnera.

Již v roce 1953 si soudruh  Jo sef A dám ek vybral 
pro s tá tn í p rác i z”ávažné um ělecké tém a F. L. Veka.

Dnes je  s. A dám ek členem  V ýběrového svazu vý
tvarných  um ělců  a a s is ten tem  na Vysoké škole u m ě
lecko prům yslové v Praze u p rofesora J. M alejovského

Za doby um ělecké tvorby vytvořil již  několik  zá 
važných děl, k te rý m i je  p o rtré t p ro le tá řsk éh o  bo jovn í
ka. zak ladate le  KSČ v D obrušce, soudruha Václava 
Hončla (u m ístěn  na radnici v D obrušce), ú s třed n í p la 
stika  pro urnový há j v Úžících a  n ás těn n á  kašna  pro 
P ark  Julia Fučíka v Praze.

Ú spěšně se ú častn il Jiráskovy sou těže, ze k te ré  
je  jeho  poprsí F. L. Věka um ístěno  v Jiráskově m useu 
ve Hvězdě. Oceněny byly i jeho  sou těžn í p ráce  na pom 
ník J. E. Purkyně pro  P rahu  a pom ník Svárovské s tá v 
ky pro  Svárov.

Ú čast na výstavách  U m ělecké besedy a na  p ře 
h lídce čs. výtvarného um ění na P ražském  hradě  ukazují, 
že vy tvořen í pom níku F. L. Věka pro  D obrušku bylo 
svěřeno  um ělci, k te rý  svo je  d ev ítile té  úsilí o um ělecké 
z tvárněn í velké postavy  h is to rie  D obrušky v y jád ří v 
souladu s p ředstavam i lidu našeho kraje .

Idea sochy F. L. Věka
P ři vzniku rea listického  výtvarného  díla se um ě

lec opírá o sk u tečn o st, ze k te ré  vychází a k te ro u  z tv á r 
ňu je . Podoba F. V. Heká se  nám  nezachovala. Na zák la 
dě v lastn ího životopisu  F. V. H eká však napsal Alois 
J irá sek  rom án „F. L. Věk“, k te rý  ilustroval Adolf K ašpar. 
A to to  dílo se  sta lo  ku ltu rn ím  m aje tk em  našeho  lidu.

A utor pom níku soudruh  A dám ek respek tova l ve 
svém  díle tu to  lidovou p řed s tav u  bud ite le  a z ní také  
vychází. D alším  podkladem  pro ideu postavy  bylo s tu 
dium Hekova životopisu a dobových m a te riá lů  o o b ro 
zeneckém  životě té  doby i stud ium  života p ro s tého  ven 
kovského lidu.

Tato cesta  se ukázala správnou již  v prvních  z á 
važných dílech na to to  tém a. Při s tá tn í práci v roce 
1955, kdy vznikl Věk sedící, i při vytvořen í poprsí pro 
Jiráskovu  sou těž v roce 1954.

Od té  doby pokračoval s. A dám ek ve s tu d iu  t é 
m atu. Koncepce sedící postavy se  během  doby na z á 
k ladě nových poznatků a řady  s tu d ií m ěnila na m y š len 
ku, zobrazit Věka sto jíc ího . Také m yšlenka zobrazeni 
postavy vyzrálého s ta rš íh o  člověka ustoup ila  sp ráv n é
m u zám ěru  m ladého buditele z období prvn ích  obroze-

6



neckých zápasů po návratu z Prahy do Dobrušky. V dí
le bylo nutné potlačit vše, co by připomínalo měšťáctví 
té doby v oblečení i účesu. Vždyť právě Hek proti to
muto měšťáctví bojoval.

A tak po devítiletém studiu se záměr autorův 
setkává a ztotožňuje s představou lidu o Věkovi a v 
něm vyjádřeném zdravém, pokrokovém a mladém ob
dobí našeho obrození.

V uměleckém ztvárnění stojící postavy poznává
me mladého, pokrokového buditele, umělce, hudebníka 
a spisovatele, současně však lidového myslitele, který 
z lidu vyšel a lidu sloužil. Zdůrazněn je lidový charak
ter Věkový obrozenecké práce (vysoké boty, účes pro
stého člověka bez copu a mašlí).

Postava sochy hledí do rodného kraje a do bu
doucnosti. Kniha v levé ruce vyjadřuje jeho blízký 
vztah k české kultuře a životnímu úkolu tuto kulturu 
šířit. Je výrazem odhodlání pracovat pro lidi, jeho ob
rození a osvobození. Kabát, přehozený přes ruku, zdů
razňuje neklid cesty.

Jen touto cestou mohlo vzniknout umělecké dílo, 
které není jen součástí dávné historie. Je živým obra
zem počátků naší národní kultury a dlouhých bojů za 
národní a sociální osvobození.

Radovan Ježek.

František Kupka

(Úvod ke katalogu výstavy kreseb a obrazů
Františka Kupky)

František Kupka se narodil 23. září 1871 v Opočně. 
Od roku 1872 do konce roku 1889 prožil své mládí v 
Dobrušce, kde byl jeho otec až do smrti (1891) měst
ským tajemníkem. Bydleli tehdy v domě čp. 323, na 
kterém je umístěna pamětní deska. František chodil v 
Dobrušce do obecné školy a potom se učil sedlářství 
u mistra Šišky. Pro něho také namaloval na plech fir
mu. která je dnes umístěna v městském muzeu. Po vy
učení řemeslu odešel do pokračovací školy v Jaroměři 
a tam ho učil kreslení profesor Studnička. Ten zjistil 
u Františka Kupky malířské nadání a proto ho poslal 
na malířskou akademii. V Praze byl žákem profesora 
Sequense a později na vídeňské akademii u profesora 
Eisenmengra.

Jako stipendista odjel František Kupka v roce 
1895 do Paříže, kde vynikl jako znamenitý karikaturista 
a politický kreslíř v časopisech: Cocorico, L'assiette au 
beurre, Le canard sauvage. Vynikající jsou revoluční 
a pokrokové cykly kreseb nazvané: Náboženství, Peníze, 
Mír. (Některá čísla s kresbami jsou uchována v měst
ském muzeu v Dobrušce a fotokopie cyklu „Nábožen
ství“ v muzeu Temna na Skalce).

Jako uznávaný mistr knižní grafiky provedl Fran
tišek Kupka ilustrace k rozsáhlému dílu E. Récluse

7



..Člověk a země“. Později ilustroval „Erinye“ od Lecon- 
ta de Lisle (vydáno r. 1908), Aristofanovy „Lisistraty“ 
(vydáno r. 1911) a Áischylova „Prométhea“ .

V letech 1905 a 1910 opět maloval a vytvořil řadu 
pozoruhodných podobizen.

Od roku 1911 se František Kupka věnoval hlavně 
problémům abstraktní malby, která dostala název „or- 
fismus“ . Roku 1912 vystavoval v Podzimním salónu 
v Paříži obrazy: „Dvojbarevná fuga“ a „Teplá chromati- 
ka“ . V roce 1913 v Salónu Neodvislých vystavil „Verti
kální plány“ a Sólo hnědé čáry“.

Za první světové války zůstal František Kupka 
většinou v Paříži a přispíval kresbami do časopisu 
„Československý boj“ . Vytvořil cyklus 13 kreseb z dějin 
Slovenska. Za zásluhy byl po válce jmenován profeso
rem malířské akademie v Praze a potom v Paříži. Zde 
pokračoval dále ve svých pokusech vytvářet obrazy, 
v nichž nekopíroval přírodu. Své práce z tohoto ob
dobí zdůvodnil v knize „Tvoření v umění výtvarném“ . 
(Vydal SVU Mánes v roce 1923).

Výstavu obrazů uspořádal František Kupka ve 
Francii v roce 1924 a v roce 1936 byla otevřena soubor
ná výstava. V té době se občas vracel do vlasti, ale jeho 
obrazy a kresby zůstávaly v soukromých sbírkách.

Druhou světovou válku prožil František Kupka 
tělesně už velmi sláb také ve Francii. S vítězstvím nad 
fašismem v roce 1945 se znovu vrátil k práci. Na sklon
ku roku 1946 uspořádal SVU Mánes v Praze soubornou 
výstavu díla Fr. Kupky a v roce 1947 navštívil Fr. Kup
ka se svou manželkou také Dobrušku. (Při této příleži
tosti věnoval městskému muzeu portrét svého otce). 
Po návratu do Francie žil až do konce života v Putteaux, 
kde 24. června 1957 ve věku 84 let zemřel.

Už v roce 1919 ocenil vysokou uměleckou hodno
tu Kupkových ilustrací Ant. Matějíček. Dodnes jsou 
však pozoruhodné a stále aktuální Kupkovy kresby a 
karikatury z cyklu „Náboženství“, „Peníze“, „Mír“ a také 
dodnes se tvůrčím způsobem rozvijí úsilí Františka Kup
ky z období jeho orfismu, zejména u moderních deko
rativních malířů a v užitém umění na celém světě.

Toto dílo Františka Kupky čeká dosud na své ob
jevení a zhodnocení. Přesto dobrušská veřejnost se k 
němu vrací a děkuje všem pracovníkům Národní gale
rie v Praze za zapůjčení vystavených děl.

Za mnohé informace ze života malíře Františka 
Kupky děkuji soudruhu Josefu Cvrčkovi, zasloužilému 
školskému pracovníku, bývalému školnímu inspektoru 
a správci měěstského muzea v Dobrušce.

M. Gúttner.

U příležitosti oslav odhalení pomníku F. L. Věka 
v Dobrušce bude Městská lidová knihovna v Dobrušce 
přejmenována na K N I H O V N U  F.  L.  V Ě K A .

8



KULTURNÍ KALENDÁŘ
národní výbor v Dobrušce a řídí jej 

rada při kulturní komisi MěNV.
a je

ř
vydává Městsky

redakční — ...........
Kulturní kalendář vychází v prvních dnech měsíce 

v prodeji za 1 ,-  Kčs v prodejně 
n. p. Kniha v Dobrušce

j  27 2990 02 -  N 07 *  21409


